- Toto homine qui rapuerit filiam de vicino de Maraione, pectet IIL. C.
solidos i fecerit ei forcia & venerit ad indicem com querela; et si nega—
verit ipse homo, qui non fecit ea forza ¢ habuerit duos testes ipsa mulier
foras de villa, pectet ipsos trescentos solidos media parte ad pallacio, é
media alia ad ipsa mulier, et sit homicidda; et si dixerit ipse homo ad ipsa-
testes quod mentiunt, & falsas testes sunt, respondeat ad arepto, pectet ips
s0s 11L. C. solidos duplatos, é mitant per manu de concilio iudiz é sayone,

Et ipso iudiz et ipso sayone prendant pignos de casa per calompnia de
palacio é portet ipso iudiz los pignos ad domum suam é alios pignos
habendo non prendant pignos de lecto, et per totam caloniam de palacio
indiz prendat fidiatores, é ille faciat omnem juditium, et vicino & vicino
similiter prendat pignos, foras de lecto, alios abendo. :

Si aliquis rancuram abuerit senior & vicino demandet el judiz cum
merino, dél senior fidiator, é si noluerit dare fidanza é non invenerit ei
pignos, prendalo acabezones: fimiliter faciat vicino & vicino.

Mulier qui non habuerit suo marido in villa é voluerit aliquis pigno=
rare eam, sive senior, sive suo vicino, amparet fidiator abenida de suo
marido; si aun fuerit in termino de Maraione adducat illum usque ter—
cium die, é si fuerit inrrequie () aut & mercado speret illum 4 suam ve-
venida; et si fuerit ad extremo ad VIHI dies.

{2) Pone hadent.
(%) Pone aligum, abreviatura sin duda de aligram.
(3) Quicre decir in reeus, esto os, de viage,
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1 Et armas - de-cabaillero et suo-caballo non pignorent, -alios pignos.
ahendo, sinon fuerit per quinta.

1:Si aliguis homo ad mulierem, qui. $U0 marito habuenl fecerlt des-
]mnor et deschablenaverit eam 4 subtus se habuerit eam, pectet 1H. C,
solidos, medios a palacio, & medma ad ipsa muhere sl dnos testes l;ahuel il;
6 si non habuerit testimonias de lunnes cum XI1, et si negayerit 1pse ho—
mo quod non deschablenaverit eam, iuret per suo cabo.

Si una mulier ad aliam deschablenaverit pectet V solidos, si temmo—
nias habueril; el si testimonias non habuerit, juret ipsa mulier quod non
fecit. desonor.

Palacio non firmet 4 vicino de villa.

Toto homme qui a suo seniore, vel alchaied, armas prssmrnt pectet |C
solidos, sive si insarraverit eum.

Si aliquis ex vicinis hostenderit 4 suo vicino sigillo de iudiz ut veniat
ante.eum & non intriaret ipso. sigilo, pectet 11I argenzos al judiz, et dé]
pignos ad ipso rencurante; et si foras de villa hostenderit seillo si habue-
rit testes, pectet V solidos, si non venerit ante Judncem et si non sua ]Ill"l

--Si fuerit ad guardia, é aduxerint ganado vivo é de captivos la quin—
la al semore, de los caballeros et de los pedones seplima parle de. ganado
vivo & de captivo al senior, et de auro similiter sive de los cabailleros
sive de los pedones el quinto al senior. :

- Si, habuerit lmmlcndmm de marido ¢ de. muhere & de fillis quos tenet
in sua casa, pectet ipso homicidium ad seniore, et de sua porta .adentro si
habperit homines in suo de viro a dopno de casa sial ipsum homicidium,
é nulla facienda non faciat ipse homo qui forel. in ipsa casa mm 4 suo
geniore.

Si aliquis ex vicinis cum sua su perh;a venent é msanavent ad-alium
suum, vicinum cum suo virto de sua alizaz (5) adentro in.domum suam, 6
abueril testes 1pse qui fuerit inclusus, pectet sexaginta solidos, medios &
palacioy medios & don (6) de casa; et si non habuerit testes, iure ipse
quel non insarravit eum.

. El rogamus nos omnes ad vos dommo nuestro rege per vestra mercede,

“ut, dono,tls nobis: spacium: per VII anpos, quod non_habiamus fosadera,
qma scialis quod stamus inier guerreros 6 malas gentes a vesira salvetate
¢ 4 vestro servmm, ¢ de VII anpos 4 suso tercia parte de los caballei—
ros, ut vadant & fosado; & si non fuerint per & fosado ipsa tercia parle
dent singulos solidos: et in casa de vidua non posset caballero.

(5) Alizae, palabra arabe quo signilica cimionto de casa: en eqte documento se toma, segun
creemos, por.el dintel de la puarta,
(6) Don, el dueiio; antes pone dopno.

Touxo L. 63
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Et omes clericos qui fuerint per singulas collationes respondeant cui
regi placuerit, et omnes clericos qui fuerint in Maraione dent cui regi pla-
cuerit de decimo el cuarto de trigo, é ordei & de centeno, é non habeant
nulla premia de fossadera, nec de appellido, nec de nulla causa, ¢ de ca.
lonia X parte: et qui la honore tenuerit aducat crisma é oleum ad Maraion
et serviant per foro omes clericos in tres annos una vice, é VII annos us-
que colligant decimum non serviant, et in casa de clericos non poset ca—
ballero: et per foro faciant ibi ordines é concilio in Maraione.

Et si homicida venerit primitus in Maraione et suos homicieros vene-
rint propter eum, colligant eum; é si noluerint colligere enm exeant foras.

Et omines qui fuerint in Maraione, et aduxerint mulierem rabida, é
venerint suos certesores propter eum, et voluerint colligere eum, exeant
foras.

Si voluerit facere el senior birto 4 nullo vicino de Maraione adiuvent
ei 4 birto totos vicinos, & sinon adiuvaverint ei, exeat foras é pignorent
ue foras usque faciant ei fidiatura facere, é si noluerint ei adigvare pec—
tent ipso avere dupplicato.

Et ego dono vobis rex Aldefonsus poppulatoribus de Maraione vues—
tros terminos usque 4 la Garde, de inde usque Punicastro, de inde nsque
Menduuzue, de inde usque Burazon,; de Burazon quomodo venit Ebro us—-
quo 4 la Garde, et in isto termino supradicto,.montibus, é collibus, rupi-
bus & vallibus, sive erba, sive ligna, sive molinos quantum ad regem
pertinet respondeant ad populalores de Maraione.

Et si aliquis ex wcinis de Maraione adduxerit pignos é venit propter
eam apelido, non truncant in antea de part dabbarogonsalvo, de inde &
Sancta Cruce, de inde & Meano, de inde 4 Bernedo de inde &
Torrent. :

Si aliquis homo forciavit istum testamentum pectet 4 rege M. solidos,
el si aliquis homo hunc meum testamentum é hoc meum factum, quod ego
rex Aldefonsus facio, sive sit propinquus meus, vel estraneus unus quisque
qui adiutorinm fecerint. Et hoc meum factum inquietare voluerint, é ad
irrnmpendum venerit non habeat partem in cunctis divinis oficis, é 4
sancta matre Dei eclesia sedeat extraneus, é habeat portionem sicut Sodo-
ma ¢ Gomorra, sit anathematizatus, et excomunicatus, et a christiane fi-
dei consorcio separatuns, ¢ cum Datam é Abiron quos terra vivos absorbuit
¢ cum Juda traditore habeat partem in inferno inferiore usque in seculon
seculi amen. Signum Adefonsi P} regis.
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«

Privilegios dados 4 los pobladores de Orense por su obispo D. Diego I (1).

* Archivo dv Ta iglesia catedral de la misma cindad.

! luter ceteras divine potentie institutiones quibus perpetua felicilatis
beatitudo adquiritur; et humanz fragilitalis vitiosa consuetudo respuitur
dilectione Dei, et proximi precipue et qui matrem ommnium virtutum va-
riis evangelice doctring exortauomhus excolere iubemur sine qua inesse
‘homini nulla virtus prodest, et qua adharente solida eficacitate qui ejug
precedisse eam cater® virtules studiose secuntur. Igitur Didacus Velas—
cus' Auriensis episcopus, in primis ad lmnorem gloriosissimi Martini epis—
copi, nec non Dei et proximorum dilectionem consequi studiosa’ equilate
laborans una cum consensu cleri , et plebis, quod & regibus et 4 reginis,
seu consulibus, et cateris proceribhs pro boni obsequii premiis recompen-
satione impetravi studui perpetua testaraenti fitmitate confirmare. Yolens
quippe Auriensis civitatis desolatione propensius restaurare qua exigenti-
bus dilectis populis usque ad solium penitus pervenerat facta civium co-
llectione favore regin® domina Vrracha, nec non filii ejus regis Adefonsi,
el regine T., et comitis Ferdinandi, Limiam regentis: eamdem urbem stu-
dui ad priorem statum eisdem civibus satisfacciendo et bonos mores
exaggerando redacere. Cujus rei seriem atque veritatem slilo memoria

(1) ElP. Florez (Reynas catdlicas, tom. I, pig. 265) ocupindose de este documento, dice.
«Ya por este tiempo (afio 4142) habia el cbispo de Santiago corgnado rey al bijo de la reina
(D. Alfonso VII) ; ¥ como por discordia con el de Aragon no se menciona este en los privile=~
gios, asi por la‘coronacion del hijo solia decirse que reinaba con €l la madres D. Diego 111,
obispo de Orense desde antes del afio 4100 al de 1432 habiendo otorgado este documeénto con
acuerdo y aprobacion de la reina Doffa Urraca y de su hijo D. Alfonso, debié bacerlo desde
el afio 1142 al 1128 en que murié la mencionada reina,

500 YRR

qua mandavi , ne testamenti constantia posteros Tatere ulterius queat.
Civibus namque mores et praediorum, et domorum institutiones per ordi-
nem enumerando , sic enuntiamus. Consensum autem , ut supra resonat,

cleri et plebis , ego Didacus Auriensis do atque conce(lo eis civibus libe-
re degentibus , quidquid @dificaverint, plantaverint , foderint , vineas,
agros , domos habeant ipsi, tam filii , quam et nepotes, et omnis posteri-
tas eorum in perpetaum. Nulla unquam sit licentia per violentiam , vel
preposituram , sicuti mos est terre, de frugibus agrorum, vel vinearum,
aliquid accipere , vel rapere. Si enim per indigentiam quod frequenter
solet evenire, vel perterre 'tljan'smu!aticfhnem aliquis eorum domum, aut
agrum , vel vineam, seu hortum , vel aliquid tale vendere voluerit , pri-
mitus in prasentia episcopi seu canonicorum , qui ibidem adfuerint,
Veniant , et fuxta convenientiam vendilionis quam vicino fecerat , Epis-
copus ei pretium persolval; et si episcopus emere renuerit quislibet cano-
nicorum priorem licentiam emendi obtineat. Si neuter vero illorum emere
voluerit licentiam habeat vicino civi ulterius vendendi, ea tamen conditio-
ne, quod neque servo, neque proceri, neque alicui, demandatione regalis
condltmms vendat. Declma parte quipe venditionis tam domorum, quam
agrorum , seu vinearum, episcopo, et canonicis, vel ‘ei qui easdem vices
obllnuerlt sine aliqua refragatione persolvat. Quod si aliquis diavolicz su-
geslionis stimulo fremens hujus testamenti firmitudivem., quam manibus
nostris firmans violare temptaverit .quam a’modo , et complicibus c_]ﬁa
qui unitatem ecclesi violare temptaverit insuper eplscopo el parli regiae
V. talenta auri persolvat, et exul & regno Dei, et profugus & consortio
christianorum in perpetuam fiat nisi forte Tesipuerit , el. ei quem laserit
per condignam satisfaccionem habundantur.—Martinus Avriensis Archi-
diaconus. Adéfonsus presbiter conscrlpsi! Archidiaconus - Férnande cons-
cripsit. Petrus Astrulf confirmat. Archidiaconus Condesindus conf. Pela-
gius presbiter conf. Archidiaconus Munio conf. “Alvareus- conf. Archnim—
conus Oduarius conf. : , i PNt od

Fueros de Urenke otorgmlos por el rev D Alronsb VII en el aiin
' e d13t (1), -

JDtelih)

- 7Archivo de la iglesia catedral de la lrllismla ciudad. A

Vg™
Ouomam dlgmlm est ea, qum paganorum persecullona tlestruunlur el
regni peﬂﬁrhahone ‘depopulantur , ut perduce divina gratia-in pristinam
‘dignﬂatem refdrmentar, et subveniente regunt auxilio ad priorem statum
redigantur ; idcirco ego Adefonsus Dei gratia imperator avitisiinh@rendo
vestigiis una cum conjuge mea' regina domina Berengaria - necessarium
duxi , ut petitioni domini Didaci auriensis episcopi condescenderem , et
auriensem sedem , que olim ex famosissimis ecclesiis Galletiz extiterat,
et ex loculentis civitatibus fuerat, prioribus dignitatibus locupletarem. Qua
propler antecessorum meorum consuetudinem non irrationabiliter sequens
facio chartam perpetu® donationis ecclesia beatissimi Martini , et vobis
domino Didaco auriensi episcopo vestrisque successoribus canonice promo-
vendis in perpelunm, et canonicis ibidem degentibus do pereniter adque
concedo, ut sit in ea burgm sive civitas, et quod populetis eam, et adifice
tis; et tam illi cives qui modo ibi morantur,, quam illi qui venturi sunt, sin
in dominio et obsequio episcopi, et canonicorum, qui ibidem fuerint; o
nulla regia potestas vel intra civitatem eandem, vel extra, habeat facul-
talem inquietandi vel depredandi eos ulterius. In exeundo Limiam cum
‘Suis.mercimoniis, in revertendo cum suis mercibus nullum dent teloneum
#wi(l)  Este documento esti insertd en una confirmacion de D: Alfonso HCde Lean lenha.d;rnn
Gastrillo.deld Vega era de 1266, .y esti inolusa wira do D. Fernande IV dada un lladmder
Campo 4 tres dias andados del mes de junio de la era 1540, afio 4508 ol'§ Digal
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sive portaticum; eosdemque bonos foros, quos habuerint illi burgenses de
Alaris (2) per totam Limiam, illosmet habeant aurienses cives. Nullus un—
quam ex parte regia vel ex pracepto alicujus consulis, vel ex imperio cu~
juslibet principis, sicut superius diximus, audeat eos interpellare, inquie—
tare, vel depradari, sicut solili erant facere, sed sint ibi, et extra, meo
perpetuo lestamento semper muniti, et securi eant, securi redeant. Nulli
unquam regia potestati sint obnoxii, et illi redditus, qui inde sunt haben-
di pro remisione meorum pecatorum sint perpetuo usibus episcoporum et
canonicorum auriensium mancipati. Quod si aliquis injuria vel rapacita—
lis celo stimulatus hoc nostrum testamentum infringere tentaverit.cum
Juda proditore haheat portionem, et 4 liminibus sancte ecclesi® segrega-
gatus et regi® majestati centum libras auri persolvat, et quod invaserit
vel rapuerit episcopo vel ejus vicario in quadruplum componat. Facta
carta in Palentia era MCLXIX, et quod idus Maii. Ego Adefonsus Dei
gratia Hispaniarum imperator, quo fieri iussi, proprio robore confirmo.
Adefonsus Amaia C. Cidi testis. Petrus testis. Vilidi testis. Comes Rude—
ricus Martinus C. €omes dominus Fernandus Petrus C. Comes Rudericus
Velaz C. Comes Rudericus Petrus. Petrus Lopici. Pontius de Cabreira.
Arias Calba. Velascns Manniz Menendus Belasquici. Pelagius Munici.
Sancius Ruderiei. Lope Lopici maiordomus regis. Rudericus Fernandis
alferece regis. Dominus Bernaldus, regis cancellarius.- Dominus Marlinus
regis capellanus. Pelagius Arias, notarius regis per manum Domini Ber—
naldi, scripsit et conf.

(%) ‘Ignoramos la existeneia de la carfa de estos fueros. El P. Gindara 'en su Noviliario Ar-
mas y friunfos de Galicia, lib, 11, cap. XV1I, pag. 215 habla de un privilego de Alfonso VII fe-
chado en Carrion & dos de los idus de octubre del afio 4433, librando 4 lvs vecinos de Alariz de
alogamientos, consediéndoles ademas otras exenciones. Acaso ests documento; que no. hemos
podido ver, sea la confirmacion de los antiguos fueros de la villa que so conceden por esle pri-
vilegio & los de Orense.

Fuero de los pobladores mozirabes de Mallen en Aragon otorgado por
D. Alfonso I el Balallador en el aiio de 4152,

Archivo de la villa.

ln Dei nomine ejus gratia: Ego Aldephonsus , Dei gratia rex, facio hane
cartam donationis, confirmationis et ingenuitalis ad vos totos christianos
mozarabes de Mallen, quos ego traxi cum Dei adjutorio de potestate paga-
norum , et aduxi vos intra christianorum. Placuit mihi libenti animo et
spontanea voluntate, et propter amorem Dei, et Sancta Trinitatis, et quod
vos, pro Christi nomine , et meo amore, laxastis vestras. casas , el ves—
tras hereditates, el yenistis cum me populare ad meas terras, dono
vobis populatoribus in monte de Samaiias ad vos de Mallen ligna virida,
et sicca , el pastos ad vestros ganatos usque ad cobam del Monge, et us-
que ad podium qui Mola maior de Samafas, et usque & la Valpira, et
usque 4 la Calzada , et de parte de Buytorno , cum toto quanto potueritis
populare, et laborare , et examplare , et excaliare usque ad podium, qui
dicitur mont negret , et usque 4 los siele cabezos, et in tolas meas terras
pastos, et herbas , et aquas, ad vestros ganatos. Et vos Mozarabes de
Mallen habeatis ligna sicca et virida ex omnibus partibus in totis meis
montibus. Etiam dono vobis foros, consuetudines quales habent Caesa~
raugusta et Tutela: in Mallen et in tota mea terra quod sedeatis ingenuos,
et liberos et francos, vos et filii vestri et posteritas vestra , et omnis ge—
neratio vestra , et quantos homines populaverint vobiscum , cum toto
quanto potueritis populare , et laborare, et exampliare , et scaliare in
terminos populatos et in heremos; et etiam dono vobis hominibus de
Mallen libertatem quod non detis , nec persolvatis lezdam , peage, ni
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herbage en todas mis tierras de quantos mercados fueritis, ibi de vendas™
6 de compras, ullo modo: quod non faciatis mihi hostes, nec cabalcatas
super chrislianos , nec vos nec posteritas vestra, et quod habeatis totos
vuestros judicios ad vestram portam cum lotos vestros vicinos ; et si non
placuerint vobis illos judicios quod veniatis ante me , ‘et si non fuero in
illas terras per spatium habeatis usque ego veniam in illas terras et ha—
beatis judicio ante me : et quod vadatis et venialis per totas meas terras
liberi et scuri cum vestro habere , et nullus homo non faciat vobis nullo
torto, nec ulla forca, et qui hoc fecerint pectent in mille moravelinos, et
i coptalsmaoions o oot hoe, donptivam i saperius seipuany

ono , et concedo, et confirmq vobis, " ita quod illad habeatis” in—
genuum , et firmum', ¢t'securum ,"vos 6t filif vestri, et tota generatio
vestra et posteritas vestra, salva mea fidelitate , et de omni mea posteri-
tate, per cuncta secula amen, et tolos vestros exarigues quod vobis
dedi concedo , quod illis non faciat nullus homo nulla contraria in lotas
meas terras hermas et plantatas pro Mallen. Ego Aldephonsus hoc sig—
num yX signo, ac facta carta in Era MCLXX in mense Junii in villa quae
dicitur Novellas, regnante Ego Aldephonsus rex in Aragon, et in Pam-
pilona , et in Suprarbi , et in Ripacurcia, et in terras de Zaragoza, Epis-
copus Didacus in Hosca , Episeopus Garcia in Zaragoza; Episcopus Gui-
llen in Rota, Episcopus Sanctius in Pampilona, Episcopus Sanctius in
Calahorra'; Comes Beltran in Tutela, Petrus Tizon in Estella , Tizon in
Boil ; Cajal 'en Najara, et Yiiego Lopez in Soria;, Loparez Pelegrin in Ala-
gon!, ‘Sanetias ‘Gorribas in Hosca , Gareia' Ramirez en Monzon , Pero
Mistan el Gareia‘Lopez Alferices , et Ferrarius Aznaxez justicia , et Ber-
nart de* Cipriac, testes. Yiiego sub iussione Domini mei hanc cartam
scripsi et de manu mea hoc signum egi. HoiBlogadg e
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6 Sk vt 1o Yo bt Ad,
tifeh 4’ Bum ’p'éﬁinet ‘totuili siciil in primo Habuit, et
budfetis "M i1 Abikb. bt :ﬁéiiper dono vobis qiie
o8 tates ulalés donans i tifo b fé 1gve dé san-
guosa: que non exealis de vestra poptilatiofte, 8 o5 non viis pro niillo
iudicio, nec per nullas testimonias dare, neque accipere, inde non exeatis,
et non habeatis ulla torna per ferro, nec per baltalia cuncta que venerint
ad vestro burgo vendere, nisi consentientes siatis, comparetis sine dubio.
Et lezta non detis in tota mea terra nisi in exita de mea terra, et non vada-
tis in nulla honsata (2) ad septem annos completos, neque populator postea
ibi populare venerit usque ad VII annos completos. Et post VII annos
quod me succurratis & lite campale, et non pectetis ullo homicidio qui ex—
tra vestro burgo erit facto, et primum qui vos evenerit fiat ingenualo......
Et....... ciatis (3) ibi vestros molinos, et in illo primo que feceritis, que

(1) Asaia, pueblo del reino de Aragon en las Cinco villas, obispado d¢ Pamplona,
(2) Honsala, lo mismo que fonsala 6 fonsado, eslo es, guerra.
(3) Acaso faciatis,
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h;?;wsm illas duas- partes;-et-ego-illa-tercera, et -de hic-in-antea
quantoscumque feceritis infer....... et vos sedeant pro medietale, et dono
vobis ortos et linares in illas meas pezas sicut modo Marin......... Banzo
Forlumgnones partierit vos et illos qui postea venerint, ut talem partem
habeant sicut primi, et ubi ego plantavero meas vineas in illas meas pe-
zas, similiter que faciatis sicut melior unusquisque potuerit. Et insuper
quae examplielis per eremos et per illas pezas noveneras quomodo melior
exampliare potueritis. Et nullus homo qui vos tangerit, vel forciaverit
vel disrumpere voluerit hoc meum mandatum supra scriptum de vestros
foros que ego habeo vobis datos et otorgatos mille solidos peltabu mihi-